

1. Finance Minister Arun Jaitley presented the Budget for the year 2018-19 in the Parliament.  
वित्त मंत्री अरुण जेटली ने संसद में वर्ष **2018-19** के बजट को प्रस्तुत किया।
2. India has slipped 10 places to reach the 42nd place on the Economist Intelligence Unit's (EIU) annual Global Democracy Index 2017. The index ranks 165 independent states and two territories on the basis of five categories: electoral process and pluralism, civil liberties, the functioning of government, political participation and political culture. Norway has topped this list.  
भारत, अर्थशास्त्री खुफिया इकाई (ईआईयू) के वार्षिक वैश्विक लोकतंत्र सूचकांक **2017** में **10** पायदान खिसककर **42**वें स्थान पर पहुंच गया है। इस सूचकांक में **165** स्वतंत्र देशों और दो भूखंडों को पांच श्रेणियों में सूचीबद्ध किया है। ये श्रेणियां चुनावी प्रक्रिया और बहुलवाद, नागरिक स्वतंत्रता, सरकार का कामकाज, राजनीतिक भागीदारी और राजनीतिक संस्कृति हैं। नॉर्वे इस सूची में शीर्ष स्थान पर है।
3. Power and New and Renewable Energy Minister, R K Singh has inaugurated the 7th India Energy Congress 2018 in New Delhi.  
ऊर्जा और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा, आर के सिंह ने नई दिल्ली में 7वीं इंडिया एनर्जी कांग्रेस **2018** का उद्घाटन किया।
4. Anu Kumar has won the first gold medal of the Khelo India School Games in 1500 metres.  
अनु कुमार ने **1500** मीटर दौड़ में खेलो इंडिया स्कूल गेम्स का पहला स्वर्ण पदक जीता।
5. Magahi writer Shesh Anand Madhukar has been honoured with the Sahitya Akademi Bhasha Samman Award 2018.  
मगही लेखक शेष आनंद मधुकर को साहित्य अकादेमी भाषा सम्मान **2018** से सम्मानित किया गया।
6. Senior bureaucrat Neelam Kapoor has been appointed as the Director General (DG) of the Sports Authority of India (SAI).  
वरिष्ठ नौकरशाह नीलम कपूर को भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के महानिदेशक (डीजी) के रूप में नियुक्त किया गया है।
7. The Government of India has constituted a high-level committee to look into procedures for sharing of infrastructure for utilities like water pipes and telecom cables  
भारत सरकार ने जल पाइप और दूरसंचार केबल जैसे उपयोगिताओं के लिए आधारभूत संरचनाओं को बांटने की प्रक्रियाओं की जांच के लिए एक उच्चस्तरीय समिति का गठन किया है।
8. World's oldest man Francisco Nunez Olivera passes away. He was 113.  
विश्व के सबसे वृद्ध व्यक्ति फ्रांसिस्को नूनज़ ओलिवेरा का निधन हो गया। वह **113** वर्ष के थे।



**Write us -**  
[content@mahendras.org](mailto:content@mahendras.org)

 Mahendra's<sup>TM</sup>